
REGISTRO GENERALE N. 2177 del 17/08/2023 

 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE QUARTA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2177 del 17/08/2023 

 DETERMINAZIONE N. 450 del 16/08/2023 
PROPOSTA N. 2881 del 16/08/2023 
 
OGGETTO: Approvazione progetto esecutivo ed indizione gara d'appalto per i lavori di efficientamento 

energetico del plesso scolastico “G. RODARI” dell’importo totale di € 260.000,00 (CUP: 
C24D23000630006 – CIG: A00244F74B). 

 

IL DIRIGENTE 
nominato con decreto n°31 del 30.12.2022; 

 

Richiamate: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2023/2025; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 148 in data 11/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché assegnate le 
risorse ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 
 

Premesso che: 
➢ è stato pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 289 del 20 novembre 2020, il decreto del Capo 

del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 11 novembre 
2020, recante “attribuzione ai comuni per l’anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari a 
complessivamente, a euro 497.220.000,00, per investimenti destinati ad opere pubbliche in 
materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile”, previsto dall’art.47 
del decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, convertito dalla legge 13 ottobre 2020, n°126;  

 

➢ l’assegnazione dei citati contributi è finalizzata alla realizzazione di investimenti destinati ad 
opere pubbliche, in materia di: 
- Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 
- Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 

nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche. 

 

➢ il contributo sarà assegnato a tutti i comuni, sia delle regioni a statuto ordinario che speciale, in 
misura differenziata sulla base della popolazione residente, calcolata al 1° gennaio 2018, e 
quindi per questo Ente è pari a 130.000,00 euro (comuni con popolazione ricompresa tra 
20.001 e 50.000 abitanti); 
 

➢ tali risorse sono confluite nell’ambito del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) alla 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2177 del 17/08/2023 

linea di finanziamento M2C4, investimento 2.2 e sono vincolate a una quota pari o superiore al 
50 per cento per investimenti destinati alle opere pubbliche di efficientamento energetico;  

 

➢ questo Ente intende utilizzare il contributo per entrambe le annualità 2023 e 2024 per 
finanziare  i lavori di efficientamento energetico del Plesso scolastico “Rodari” – 
dell’importo totale di € 260.000,00 (CUP C24D23000630006); 

 

➢ tale importo viene finanziato dai fondi di entrambe le annualità 2023 e 2024 di cui all’ex art.1 
commi 29-37 legge 27.12.2019 – PNRR M2C4-2.2.A – Ministero Interno – Contributi ai comuni 
per efficientamento energetico; 

 

➢ Il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la 
realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2023, sia nel caso di nuovi lavori che 
nel caso di ampliamenti di opere già previste e finanziate;  

 

Considerato che: 
➢ con determina dirigenziale n°1682 del 28.07.2023 è stato affidato l’incarico, per progettazione 

definitiva esecutiva e direzione lavori, per i lavori di efficientamento energetico del Plesso 
scolastico “Rodari”, all’arch. CORATELLA Marco; 

➢ con lo stesso atto è stata accertata per l’anno 2023 l’entrata di € 260.000,00 al cod. bilancio 
420001 piano dei conti 4.02.01.01.000 capitolo 2215/0 quale contributo statale per investimenti 
in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale e € 260.000,00 in parte spesa al 
capitolo 10312/16; 
 

➢ con determina dirigenziale n°1898 del 18.07.2023 è stato affidato l’incarico di coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione all’ing.Vinci Raffaele; 

 

➢ in data 28.07.2022 è stata sottoscritta la convenzione disciplinante l’incarico di che trattasi 
con il progettista Arch. Coratella Marco; 
 

➢ in data 01.08.2023 è stata sottoscritta la convenzione disciplinante l’incarico di che trattasi 
con il coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione alI’Ing. 
VINCI Raffaele; 
 

➢ in data 01.08.2023, prot. n°37765 il progettista  ha presentato il progetto esecutivo dei lavori 
di efficientamento energetico del Plesso scolastico “Rodari”  composto dai seguenti elaborati:    
 

Elaborati 

Relazione tecnica generale e specialistica 

Relazione tecnica CAM 

Capitolato speciale d'appalto 

Piano di manutenzione dell’opera  

Elenco Prezzi 

Computo metrico  

Quadro economico 

Rilievo fotografico 

Analisi prezzi 

Incidenza mano d’opera 

Elaborato grafico esecutivo 

 

e con il seguente quadro economico: 

Quadro Economico di progetto   



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2177 del 17/08/2023 

A) SOMME a BASE D'APPALTO  

1) a corpo  185.282,43  
A.1) IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA (1)  185.282,43  
2) oneri Piani di sicur. coordin. non soggetti ribasso  3.800,00  
A) TOTALE LAVORI (A.1+2)  189.082,43 189.082,43 

B) SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE   

03) Art.92 D.Lgs. n.163/2006 (Compenso incentivante) 1.015,04 1.015,04  
a) progettazione 5.674,88   
b) direzione lavori e contabilità e certificato regolare 
esecuzione 

 

10.325,12   

c) coordinamento sicurezza in fase di progett.ne e di 
esecuzione 

 

8.200,00   

d) contributo previdenziale (4%) 968,00   
e) IVA su spese tecniche (22%) 2.016,96   
04) Spese tecniche 27.184,96 27.184,96  
05) IVA su lavori all'aliquota del 22% 41.800,00  
06) Imprevisti (iva compresa)       917,57  
B) TOTALE SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE  70.917,57 70.917,57,

00 TOTALE IMPORTO PROGETTO (A.2+B)   260.000,00 

 

Ritenuto che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti 
previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 
 

Considerato che, per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto si procederà mediante 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023 in quanto trattasi di lavori di importo pari o superiore ad 150.000 euro 
ed inferiore a 1.000.000 euro;  
 
Dato atto che l’utilizzo della procedura negoziata si rende necessaria altresì per dare avvio con 
urgenza alle lavorazioni in quanto, come già sopra specificato, Il comune beneficiario del 
contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche 
entro il 15 settembre 2023; 
 
Preso atto che, ai sensi all’art. 58, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, i lavori oggetto di affidamento 
non possono essere ulteriormente scomposto in lotti di funzionali, quantitativi o prestazionali in 
quanto : costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 
compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

 
Considerato che, in relazione a quanto disposto dall’art. 50 comma 4 del D.Lgs.n. 36/2023 si 
procede all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi: con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello 
posto a base di gara, determinato mediante: corrispettivo a corpo mediante offerta di ribasso 
sull’importo dei lavori; 
 
Visto che il competente servizio ha predisposto lo schema della lettera d’invito ed i relativi allegati 
di gara per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi mediante procedura negoziata 
senza previa pubblicazione del bando di gara secondo le particolari modalità stabiliti dalla norma 
sopra richiamata; 

 

Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: 
importo complessivo dei lavori:                                                  euro 189.082,43 

di cui: 
a) importo dei lavori a base d’asta da assoggetare a ribasso [al netto degli oneri di cui 

al successivo punti b):                                                         euro 185.282,43 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2177 del 17/08/2023 

   di cui: 
b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):                  euro     3.800,00 

 

Visto che al finanziamento dell’opera si provvede mediante: fondi di entrambe le annualità 2023 e 
2024 di cui all’ex art.1 commi 29-37 legge 27.12.2019 – PNRR M2C4-2.2.A – Ministero Interno – 
Contributi ai comuni per efficientamento energetico; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare 
la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

 
Ritenuto di invitare a partecipare alla presente procedura di gara almeno n° 5 operatori economici, 
individuati tra quelli iscritti all’Albo dei Fornitori online della Centrale Unica di Committenza 
dell'Unione dei Comuni Crispiano, Massafra, Statte e che la procedura di gara sarà interamente 
gestita con sistema telematico attraverso la piattaforma “Traspare” messa a disposizione di questo 
Ente;  
 
Preso atto che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è 
tenuta al pagamento di € 250,00, quale quota contributiva a favore dell’ANAC; 
 

Considerato che ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appaltatore non potrà 
affidare a terzi e dovrà eseguire a propria cura le seguenti lavorazioni: la prevalente esecuzione 
delle lavorazioni attinenti alla categoria prevalente “OG1”; 
 
Dato atto che il CUP è: C24D23000630006; 
 
Acquisito il CIG: A00244F74B; 

Visto il verbale di verifica e validazione della progettazione in data 11.08.2023 ai sensi dell’art.42 
del D.lgs. n. 36/2023 
 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e i suoi allegati; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DETERMINA 
 

1) Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

2) Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di efficientamento energetico del plesso scolastico 
“RODARI” dell’importo totale di € 260.000,00 (CUP: C24D23000630006 – CIG: A00244F74B) 
composto dagli elaborati riportati in narrativa. 
 

3) Di approvare il quadro economico di progetto, così come indicato in relazione e che qui si 
intende integralmente riportato e trascritto. 
 

4) Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori 
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023 con invito ad almeno 5 operatori economici 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2177 del 17/08/2023 

individuati tra quelli iscritti all’Albo dei Fornitori online della Centrale Unica di Committenza 
dell'Unione dei Comuni Crispiano, Massafra, Statte e che la procedura di gara sarà 
interamente gestita con sistema telematico attraverso la piattaforma “Traspare” messa a 
disposizione per questo Comune. 
 

5) Di dare atto che la procedura si attuerà, ai sensi dell’art.58 del D. Lgs 50/2016, con procedura 
di gara interamente gestita con sistema telematico attraverso la piattaforma “Traspare” per la 
gestione integrata di tutti i processi di procedure di gara della CUC dell’Unione dei Comuni. 
 

6) Di dare atto che la C.U.C. provvederà all’approvazione degli atti di gara alla liquidazione del 
contributo Anac e provvederà conseguentemente a trasmettere a questo Comune la relativa 
documentazione giustificativa (mandati di pagamento quietanzati). 
 

7) Di impegnare la somma complessiva di € 250,00 al capitolo 10312/16 del bilancio 2023. 
 

8) Di liquidare e pagare, ai sensi dell’art. 27 del regolamento per l’organizzazione ed il 
funzionamento della predetta CUC, la somma complessiva di €. 250,00, alla C.U.C. dell’Unione 
dei Comuni di Crispiano, Massafra e Statte, mediante girofondo sul conto di tesoreria unica n° 
0117705 e per le seguenti causali: versamento contributo Anac gara efficientamento “Rodari”. 
 

9) Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267  s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le 
clausole essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con il presente atto. 
 

10) Di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del D.Lgs. n 267/2000 s.m.i. comma 3, del 
d.Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria 
all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 la somma € 232.705,84, al  capitolo 10312/16 del bilancio 2023. 
 

11) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio. 
 

12) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 

13) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto 
è l’Ing. IANNUCCI Giuseppe. 
 

14) Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line di questo 
Ente per 15 giorni consecutivi.  

 
                                                                                      IL DIRIGENTE  
                                                                            (Ing. Giuseppe IANNUCCI)  

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2177 del 17/08/2023 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2881 del 16/08/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 17/08/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 2881 
del 16/08/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 10312 1439 3 04 06 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 250,00 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2023 4642 1 1439 UNIONE DEI COMUNI 250,00 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA il 17/08/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3068 
 

Il 08/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2177 del 17/08/2023 con 
oggetto 
Approvazione progetto esecutivo ed indizione gara d'appalto per i lavori di efficientamento energetico 
del plesso scolastico “G. RODARI” dell’importo totale di € 260.000,00 (CUP: C24D23000630006 – CIG: 
A00244F74B). 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIEFA FRANCESCO il 08/09/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


